¶ Eisdez questiuncule secunda conclusio.
Talis contractus est vere et formaliter visu
rarius et nō immunis ab omni visuraria prau
itate. ¶ Respondeo. Oppositū cōtradictori
um buius cōclusionis est verū. ergo ipsa est
falsa. Tenet cōsequētia ut supra. et antecedēs
palā siel in defruēdo eius. i. rationes qua
rū p̄ima est ista. Qmnis cōtractus mutui
in quo ex speciali statuto vel pacto: seu alia
obligatione p̄cedente ratione mutui vel ra
tione alicuius sibi naturaliter et regulariter
ac inseparabiliter annexi pecunia parit pecu
niā est vere et formaliter visurarius et non
imunis ab omni visuraria prauitate sed iste
contractus mutui qui est in proposito est bu
iūmodi. ergo,tc. Ad hanc rationē respon
detur data cōsequentia cuz maiore p̄o nūc
negando minorez. Et cum probatur. Quia
cerrum est q communitas vel mons iste si
ue isti mutuantes propter speciale statutum
quod sic eis disponit: et etiā ex pacto quod
cum pauperibus faciunt accipiunt a pau
peribus ratione mutui vel saltez ratione ali
cuius naturaliter vel regulariter annexi et ce
tera vltra sortem mutuatam quodlibet mē
se duos denarios vel vnu. ¶ Responde
tur qz ne mons seu communitas mutu
ans ratione mutui. et cetera. nec ex statuto:
nec ex pacto nec ex facto accipit aliqd a
pauperibus: nec petit nec querit nec cupityl
tra sortem mutuatam: nec quisquam nomi
ne montis. Et miror valde horum tardita
tem: vt non dicam proterviā assentium
montem recipere ratione mutui duo vel
vnu: cum hoc sit manifeste falsuyt dictū
est Legat statutū: si legere sciunt: et videat si
nō hñt oculos vtrū statutū dicat q paup
es soluat mōti: an officialib⁹. Agiat aures sur

das et audiunt: an pacta siant inter montem
et pauperes an inter officiales et pauperes.
Et cum aperte inuenient statutum decer-
tere illa duo vel unum officialibus: et non
monte et pacta de illis esse inter officiales et
pauperes vel presidentes vice pauperum et
nullus pactum inter montem et ipsos pau-
peres vel presidentes vice ipsorum: nisi tan-
tum de re habenda sorte: et nihil ultra sciunt
se cecos habentes oculos et surdas haben-
tes aures. Pecunia igitur in proposito non
parit pecuniam: sed labor optat premium et
parit mercedem. Et ad id quod addit non ob-
stat. Si dicatur quod illa duo: vel unum proue-
niunt ex locatione operarum domorum et
huiusmodi. Dico quod primo obstat: quod ex illo se
quitur quod contractus mutui est gratuitus qui
versatur inter mutuantem et mutuo accipi-
entes: et contractus locationis innomina-
tus. et sunt mercenarii: qui versantur inter
officiales et mutuum accipientes vel presi-
dentes vice ipsorum: qui gerunt utiliter eo-
rum negotia auctoritate publica seu princi-
pis. Et quod opponit mutuum ibi esse cau-
sam per se illius unius vel duorum et non
causam per accidentem et sine qua non interi-
mendo hoc dictum. C. Respondeo quod mu-
tuum omnino est ibi causa per accidentem oc-
casionalis et sine qua non illorum duorum
vel unius. Occasione enim illius mutui in-
troducunt alij contractus ibi puta locatio-
nis pignoris innominatus. et. Quia enim
mutuum dans vult esse securus de rehabe-
da sorte sua integra sine diminutione pacisci
et absq; litibus et expensis quod licet. Ideo
alij contractus ad hoc introducuntur qui et
optime deseruunt primo necessarij sunt at-
ta malitia multa hominum modernorum.
Et quod adducit de s. Tho. in. iii. par. sum.
di. i. q. i. ar. iii. questiuncula prima: quod causa si-
ne qua non est causa per accidentem si nihil ibi
omnino operetur. Si autem ibi aliquid ope-
retur est causa per se: ut etiam dicit philo-
phus. v. metba. C. Respondeo quod hoc ultimum
addit de capite suo: quod nec s. Tho. nec philo-
sophus id asserunt: quod si aliquid ibi operetur
sit causa per se. Aperiens enim senectaz est
causa per accidentem illuminationis domus
et stragens trahit est causa per accidentem. Def

census grauis finis philosophum. viii. phi. e
Sco. in. ii. sen. di. xxv. q. vniuersitas in responsio-
ne ad pe. argumentum pro opinionibus et gene-
raliter finis omnes. Et tamen inter quod aliquid
ibi operetur: quod remouet prohibens: operari
ergo aliquid non excludit omnino causam
per accidentem: nisi sane intelligatur. s. q. attingat
seu influat finis propriam formam: et ex in-
tentione principaliter: in effectum cuius po-
nitur causa: quod hoc bene excludit causam per
accidentem finis Sco. in. i. sen. di. ii. p. i. q. i. Et
phi. ii. physico. Cum in contractu montis
nostris ipsi mutuum nec operetur: nec co-
operetur finis propriam formam ad receptio-
nem unius vel duorum: nec intendat princi-
paliter illam: sed ipsa locatio ut etiam dictum
est sequitur contra aduersarium: quod est soluz
causa sine qua non et causa per accidentem et
occasionalis et non causa per se. Ad confir-
mationem quod causa per se augmentata au-
gmentata per se effectus finis. s. Tho. i. fe. q.
lxxv. v. ad pm. Et i isto tractu augmen-
tata vel diminuta pecunia in mutuo augmen-
tator vel diminuitur lucrum unius vel duo
rum. et. C. Respondeo quod non soluz augmen-
tata causa per se. et. s. z. etiam quod augmen-
tata causa per accidentem augetur effectus. Ad
maiorem enim vel minorem optionem ipsi
us fenestre: sequitur maior vel minor illu-
minatio domus. Et ad maiorem vel mino-
rem approximationem calefactibilis ad ipsius
ignem sequitur maior vel minor calefactio
Et cum aperio fenestre et approximatio ad
ignem sint cause per accidentem: ut dictum est
supra: Arguere ergo. Augmentata causa vel
diminuta augetur vel diminuitur effectus:
ergo est causa per se: est fallacia consequen-
tis. Argumentum quoque per modum adductum
a simili de habente pignus apud indecum. et
cetera quod aduersarius conatur infringe-
re egregie militat: quia sicut ille absq; vicio-
visure pacisci potest de interesse pro indeni-
tate seruanda finis Sco. s. Tho. et omnes.
Ita iste pacisci potest cum his qui negotia po-
puli gerunt et ei utilitati student accedere pri-
cipis auctoritate: quod pecunia sua mutuo det
cum securitate rehabedi sorte sua integrum paci-
scire sine litib; et expensis. Ad quod exequendum
ipsi deputati ad negotia populi conductum

operarios statuentes cis iustam mercedem
q̄ soluunt de bonis ipsius populi facta diui-
sione secundum iusticie equitatem: vt sit in
alijs collectis que imponuntur populis et iu-
sti pro communi utilitate. Cum ergo simili-
tudo non currat quattuor pedibus seu rotis
in Sco. sufficit ad cōcūncendū aduersariū
similitudo quantum ad hoc q̄ sicut ille iuste
potest sibi cauerene propter suum mutuuū
dispendium patiatur: ita et iste nec ille acci-
pit vsuram ut vsuram: nec iste accipit vsurā
qr nihil accipit ultra sortem suam. Quia de-
re muta hiant labia dolosa: que locuntur ad
uersus iustum iniquitatem in superbia et in
abusione. **C**Secunda ratio principalis ad
cōclusionē talis est. **O**nus contractus per
quem aliquis de iure dicitur et coniunctur
esse vsurarius manifestus est vere et forma-
liter vsurarius: sed iste cōtractus de quo su-
pra est ille ergo. **r.c.** **A**d hanc rationem da-
ta consequentia cum maiori. **R**esponde-
tur negando minorem. **E**t cum probatur: q̄
illāmet formam tenent iudei vsurarij mani-
festi per quam coniunctur esse vsurarij
manifesti: tenet mons noster. hoc negatur.
Ad probationem iudei et vsurarij manife-
sti tenent banchum seu mensam paratam
officiales cum libria pignora et duos dena-
rios. **r.c.** **E**ta faciunt officiales montis. er-
go **r.c.** **R**espon. probatio hec vere magis
ridenda est q̄ soluenda. **E**x hac sequeretur
q̄ campsores qui tenent banchum vel men-
sam paratam officiales. **r.c.** et accipiunt dnos
denarios pro floreno. essent vsurarij: quod
est manifeste falsuz: ut tamen ei aliqualiter
defferatur. **R**espondetur q̄ dicta proba-
tio adducit non causam pro causa. Iudei. n.
et manifesti vsurarij non coniunctur esse
vsurarij: qr teneant banchum officiales li-
bros. **r.c.** nec ista sunt que dent formam cō-
tractui vsurario: sed quia recipiunt ultra sor-
tem mutuaram ratione mutui principaliter
duos vel tres: et ista acceptio est que dat for-
mam contractui vsurario: et non mensa vel
libri vel pignora vel solutio operarum. **r.c.**
Modo in contractu montis non sic est. na-
mons mutuans nihil accipit ultra sortem
suam sed tantum officiales locans: nec ra-
tione mutui sed ratione locationis ideo in

monte considerantur opere et expense: et il-
lis statuitur iusta recompensatio. Non au-
tem recompensatur mutuo nisi tantuſ foro
sua integra quod et det fieri. Si obiciatur:
Quid si inde et vsurarij haberent respectu
solum ad expensas quas faciunt in famulis
domibus. **r.c.** et id tantum acciperent: et nihil
ultra ratione mutui nisi tantuſ sorteſ? **C**Re-
spondeo q̄ non essent vsurarij. Si cōtra: qr
istud asselerere esset aperire viam vsurarijs.
Respon. q̄ hoc esset claudere: qr nemo ni-
si pietate motus vellet pecunia suam sic ex-
ponere. Et si fingeret se sic exponere: labora-
ret fraudibus: vt haberet ultra sortem et ex-
pensas: Idco non esset primitus passim
iste contractus propter radicem omnium ma-
lorum cupiditatē: que opinet marime te-
poribus his. In nostro autem monte non
potest esse fictio sive fraus: cum alijs sint mu-
tuantes alijs seruientes seu locantes sint eri-
am presidentes viri granes: docti et conscia
titani religiosi quaz seculares: qui vices po-
puli auctoritate marchionali et pötticali ge-
rentes et eius comodis consulentes inuigi-
lant et superintendunt: ne quid contra ordi-
nationes sanas et sanctiones sanctissimas
per summum pontificem approbatas con-
firmatas: et roboratas attenterū statuentes
mercenarijs iustum mercedem qua conten-
ti nihil aliud petat seu accipiant: et quicquid
superest: totum est mutuo accipientium: et
illis equaliter redditur ad beneplacitum te-
pore opportuno. Examinantur quoqz li-
bri officialium et eorum computi pecurrunt
per viros in his peritos non suspectos
sed bone fane. Et ita cuncta procedunt ut
de difficulti fraus possit oriri: vel ora non co-
peri: hec minime habetur apud iudeos seu
vsurarios id eo rōrum forma longe: immo
ab illa montis nostri est penitus aliena. **C**ū
ergo faciat iudicium et iusticiam: ut quid ca-
lūniantur cum superbi.

Tertia ratio principalis est talis. **O**nus
contractus mutui qui est vsurarius ex inten-
tione et forma est vere et formaliter vsurarij
sed iste contractus de quo supra est hu-
iusti modi ergo. **r.c.** **A**d hanc rationem da-
ta consequentia cum maiore negatur mi-
nor: et eius probatio: qr. sc. est eiusdem forme

specifice cum contractibus usurariis qui
contractus sunt usurarii ex intentione et for-
ma: que est replicatio superioris: quod iste pau-
per homo nescit implere chartam nisi idem de
cies reperiendit eadem facilitate contineatur
qua probatur. Non enim ex intentione et
forma est modus noster usurarius: sed magis
iustus et pious. ut abunde deductum est in re-
sponsione precedente: et optime per pictatus
amatorib[us] licet iudeo[n]i et usurarii fauto-
res hoc non videant. Nec mirum. Excep-
uit. ne eos malitia eorum: ut non videat: que re-
cta sunt. Nam aliquid peruenit ipsi monti-
mutuatis: nisi tamen pars sua: ut milies dictum est
et facti evidenter: que nulla potest tergiuersa-
tione confundi videntibus manifestat. Illa
duo vel unum que colliguntur ex statuto de
bonis mutuo accipientium non ratione mu-
tu: sed ratione locationis distribuunt officialibus pro mercede iusta operari et expen-
sarum per presidentes montis: qui eos con-
durerunt nomine totius populi auctoritate
principis. Nec hoc est probare necesse: quod per
expresse per ipsius benedicti motus irrepre-
hensibilis sanctiones. Nec facit contra illud.
ij. p[ro]p[ri]et. et. va[ri]et[er]. q[uod] causa per se est que in-
fluit in effectum qua potest ponitur effectus
sed magis pro nobis: quod mutuum non influit in
lucrum: sed sola locatio: nec propter mutuum
ponit lucrum: ut dictum est: quod illud mutuum
dans non lucrat sed propter locationem: et
nisi esset locatio: et nullum esset lucrum. Si tamen
lucrum dicendum est id quod redditur opera-
rio pro mercede vel locatori pro locatione:
quod dicitur non potest: nisi valde improprie: ut
per intelligentibus vim vocabuli. Adutuum
ergo est causa per accidentem et fine qua non loca-
tionis in motu et per dominum lucri: Ipsa autem
locatio est causa per se. Dictum est autem: quod
non inconvenit augeri aliqui effectum aucta
causa per accidentem: et diminui diminuta: ut
exemplificatus est de aprione fenestre: et ap-
proximatione ignis maiore vel minore: ad
quam sequitur maior vel minor illuminatio
domus maior vel minor calefacio calefa-
cibilis. Causa tamē seu ratio quare augmenta-
tio mutuo augmentatur pensio non ipsis
officialibus qui semper habent statutā mer-
edem correspondentem operis et expensis

ad arbitrium bonorum virorum sed ipsis
sollicitibus: quā aduersarius non valet attin-
gere est equalitas iustitiae distributive: ut col-
lecta necessaria pro dicta solutione fienda
ipsis officialibus equaliter sibi proportione
distribuatur inter mutuum accipientes: ve
sibi illam regulam de reg. iur. li. vi. qui sentit
comodum sentiat et onus. Et qui maius co-
modum: maius onus: Tertia regulā topicā.
Sic simpliciter ad simpliciter ita magis ad
magis. Diminuetur tamen pensio ipsis soluen-
tibus aucta pecunia montis: Ita ut qui nū
solvent unum postea solvant dimidium.
et: et cum maior mutuo ita ut augeatur mu-
tuum: et diminuat pensio: etiam: cu[m] prolo-
gatione temporis: cuius oppositum accidit
in contractibus usurariis. Nec mirum: quod
illa duo vel unum non proueniunt ratione mu-
tu: nec prologatione temporis: ut opponunt
aduersarii: sed ratione operarum et expensa-
rum quas debent rationabiliter solvere per
proportionem illi qui mutuantur. Ad illud
quod addit per lucrum est intentum principa-
liter: quod tunc principaliter lucru intenditur
quando sine lucro: quis non mutuaret sibi
docto. Dico quod ex hoc habeo propositum co-
tra opponentem: quod mons noster mutuans:
cu[m] non intendat lucrum principaliter immo
ne secundarie: quod nullo modo intendit lu-
crum nec accipit lucrum immo detestatur
lucrum sed solum querit rehabere sortem
suam integrum pacifice sine litibus et expen-
sis quod igitur et bene non sit usurarius sed pi-
us et sanctus. Antecedens a deo per experi-
entiā clarum est: quod nisi animū malignis non
potest dubitari. Quid. ne mutuatis de solutio-
ne duorum vel unius: Nam enim ut impite fan-
tasticatur aduersarius mutuās non mutua-
ret: si pauperes non solueret illa duo vel unum
dummodo ipse esset securus de rehabilita sorte
sua integrā pacifice sine litibus et expensis.
Si enim officiales vellent gratis fiduciabe-
re et gratis exponere operas suas et expensas
vel si alii a pauperibus vellent pro dictis sol-
uere nihil ad mutuantem. Non ergo inten-
dit mutuans: quod officiales habeant mercede
vel non habeant. quod pauperes soluat vel non
solvant: vel alii pro ipsis nec de huiusmodi
curat: sed tantum de rehabilita sorte sua ut

supra. Quae de re patet q̄ dicti sunt doctoruz adductum cōtundit pro nobis caput inimi ci. Officiales ergo seruientes sunt illi qui intendent illa duo vel vnum pro mercede sua et qui faciunt pactū de illis recipiēdis: et qui afferūt se nullo pacto velle ibi exponere operas suas nisi in sperz etiam de iure condigne retributionis et quibus statutum decernit iustam mercedem ut quis(nisi bubalem caput) p̄cipere potest. Presidents etiam qui stant ibi pro pauperibus quorū vi ces gerunt: et quorum viabilitibus student. Institutores quoqz et ordinatores ipsius montis: qui in omnibus et per omnia insistunt relevationibus miserabilium personarum docti doctrine gratia: docti experientia optime norunt: quid expediat pauperib⁹ in hoc contractu consideratis considerandis his miseris temporibus quibus refrigescit charitas seruet cupiditas simpliciter melius est vinum aqua in casu tamē infirmitatis potior est aqua vino. Qui habet aures audiendi audiat Matth. c. xiiij. z. c. xi. Luce. c. viii. et cap. viiiij. qr. z. patet igitur ex dictis factis permisit conclusionis aduerse q̄ talis tractus sit formaliter usurari⁹ q̄ nec ex statuto montis pecūnia part pecunia. Nec ex pacto seu obligatione: nec ex facto mōs mutuans ratione mutui accipit aliquid ultra sortem. Nec aliquis nomine montis contra primam rationem. Et qui oppositum assertu tanquam proterius magis indiget sensu quam verbis. Nec ex contractu talis mutui quem facit mons cum populo vere et de iure posset aliquis coniuncti esse usurari⁹ sed magis curialis et plus contra secundam rationem. Nec forma quam tenet Mons est similis forme: quam tenent inde et usurari⁹ per quam coniunctur esse usurari⁹ contra tertiam rationem. Et qui dicunt oppositum: magis dolent de ad inuentione talis forme: per quam ita mirabiliter comprimitur et destruitur voracitas usuraria. Per omnia benedictus dñs qui non dedit nec dabit sua benignitate hanc formam seu montem hunc in captionem dentibus eorum: Ipsi peribunt: Mons autem permanebit: quia cum non ex hominibus sit opus hoc sed ex deo non poterunt

dissoluere. Adiutoriu⁹ enī eius in nomine domini qui fecit celū et terrā. Auctoritates quoqz adducte per ipsum aduersarium sunt gladius in manu frenetici quibus magis se ferit et securiozem reddit oppugnantez. Videntes videant et indicent.

C Eisdem questiuncule tertia conclusio. Officiales montis mantue non possunt. excusari a peccato. C Respondeo. Oppositum cū cōtradictoriū huius conclusionis est verum ergo conclusio falsa. tenet consequentia vt supra. Antecedens patebit in responsione ad tres eius rationes quarum prima est talis. Talis contractus est illicitus et usurarius vt patet per rationes et conclusiones precedentes. ergo et cetera. C Respondeo hec ratio manifeste destruitur per responsiones supra positas. Secunda eius ratio est quia est in scandalū actuum mortuum. ergo et cetera. C Respondeo q̄ non est in scandalū nisi pharisaeorum: sed de illis non est curandum sed sunt finendi quia ceci sunt et duces cecorum Matth. xv. C Et quod addit. servat eandem formam quam usurari⁹ manifesti et iudei. et cetera. Satis supra ostensum est esse falsozimūz Et quod dicit officiales petere et accipere usuram: vt usuram. Jam responsum est multociens q̄ nec petunt: nec accipiunt usuram vt usuram nec usuram aliquo modo det quod vult vt dicitur latratus ad lunam nihil contra veritatem proficiet: que vincit omnia: quia immunis est mons ab omni usurā.

C Tertia eius ratio est: quia exponunt se periculo mortalis peccati cum multi viri doctissimi dicant prefatum contractum nō esse immunem ab omni usuraria prauitate: sicut dominus. et cetera. C Respondeo q̄ non exponunt sc̄ alicui periculo: quia plures sunt cum eis quam contra eos. Et mirum certe: q̄ ex illis multis viris doctissimis quos asserti tenere prefatum contractum non esse immunem ab omnibus usurā: ne mo hoc in scriptis redegerit que deuenient ad lucem preter istum et quandam aliquam: qui quales sint: nihil mea interest. pro monte autem nostro: tot et tantorum viorum extant scripta et consilia: quod quā vie

longo tempore studiosus quicq; plegere posset. Verum qz omnis comparatio est odio sa omittendo insuper qz forte z sine forte no omnes illi quos nominat secuntur errore ipsius vt comptum est a fide dignis. Vico qz invniueritate perusina sunt viri ingenio doctrina: virtutibus prediti: quorum auctoritate z fanore contractus montis nostri celebratur z in dies magis suscipit incremen ta. Quid vt de alijs taceam dicam de famosissimo gymnasio patavino: in quo iur tam ciuitia qz pontificia vigent z abundat theologi viri doctissimi. Pdöiser iuris viri usq; professor egregius tumoratus z pius: Videant adversarij montis pietatis z con fundantur z tegentes facies superponat dito ori: quanta celebitate: quanta honoris centia: quanta rerum copia contractus huc illa ciuitas prosequatur. Senatus venetus toto orbe admirabilis z celeberrimus mon te hunc laudat colit: protegit. Januenses, Harmenses, Saonen, Papien, Placentini z cöpures alie ciuitates proborum z eruditorum virorum numerofitate referre: erre etum pietatis montem bono animo leta facie z pecuniarum affluentia complectuntur. Nec pretereunda est studiorum mater bononia quia summo aliorum suorum consensu tantum huic contractui derulit quantum iustissimo piissimo: z sanctissimo. Et qz alicubi iualem scete cupiditate frigescete charitate quemadmodum z cetera pietatis opera: mons ipse defecravit semper tam in summa laude honore z veneratione sua pro merente integritate habitus est: vt veridice faterentur pietate allatum iniquitate sublatum. Taceo nomina iur. v. pitorum diversi status. Theologorum varia professione degentium: qui non verbis tantum: sed scriptis sigillorum auctoritate munitis huius montis iusticie z sanctitati fidele audenter perhibent testimonium. Magna prosectorum sunt hec: z omni acceptance digna: Attamē manus his omnibus testimonium habet mons noster testimonium videlicet sacro sancte sedis apostolice: ad quam in dubijs z arduis maxime que concernunt fidem z bonos mores recurrentur est di. xi. pal. d. xiiij. preceptis, z. c. per venerabilem qui fi.

sint legi. z. c. maiores de bap. z eius eff. Que in omnibus tāquaz magistra sequenda eū di. xii. c. i. z. c. di. xiiij. omnes in si. Et quod illa approbar: nos approbare debemus z qz illa reprobatur. di. xix. Si romanox. Et. xiiij. q. i. bec est fides in ter. z in glo. Et qui sentit contra eam vel loquitur hereticus repudatur. di. xii. c. nulli. z. xiiij. di. c. omnes z d. c. hec est fides. xiiij. q. i. Extant littere cu plūbo Pauli secundi comprobantes montem saonē. Inno. viii. comprobantes montem mantuanum: in quibus etiam fit mentio de litteris Pauli secundi z Sicti quarti. Extant littere eiusdem Inno. viii. comprobantes montem parmensem: qui omnes sunt eiusdem forme in substancialibus. Extant littere ipsius Inno. viii. sub annulo piscatoris directe ad. d. collectum Mantua num: in quibus fit mentio de approbatione confirmatione z roboratione ipsius montis mantuanī. z datur indulgentia plenaria in articulo mortis porrigitibus manus adiutrices ad augmentum eius. Erat breue cum indulgentia plenaria per deceñnum. Quis igitur tam infans: qui versetur in dubium. An ille contractus omni cura studiō z amore suscipiendus sit: quem tot humanarum diuinarumqz legum eximij professores. Tot viri virtutibus prediti: pietate insignes celebres sanctitate: tot collegia vniuerso orbe clarissima frustra circulatantibus emulis predictant: uentur amplectuntur. Quis tam vecors z parum vt ita dicam) catholicus qui beset contractum illum esse visurarius seu suspectum: quem sedes apostolica suis assertib; confirmatib; z roboracionib; declarat iustissimum atqz sanctissimum eius detractores excommunicationis late sententie iaculo feriendo. eius factores z benefactores spiritualium charismatum beneficiis cōdando. Legantur attente littere apostolice vt supra. Et sic pz error defterandus cōclusionis aduerse: quia presidentes z officiales montis Mantuanī: non solum possunt z debent excusari a peccato: sed etiam sumopere commendari. Tum qz talis contra

etus est licitus iustus et sanctus extra primam rationem suam. Tum quia est in edificatione non scandalum actuum bonorum et simplificationis: sed tantum phariseorum et malignorum de quibus non est curandum: nec habet seu pretendit speciem mali: sed misericordie et pietatis contra secundam rationem. Tum quia celebrantes seu fauientes huic contractuali nulli se exponunt periculo: cum non imitantur sensui proprio: sed habeant pro se rationes inexpugnabiles dicta scripta, et exempla sanctorum, Theologorum, Juristarum, collegiorum, viuenteritatum, &c. usurpia. Postremo quod obstruit os loquendum iniquas approbationem multiplicem confirmatione roborationem sacrosancte sedis apostolice: quam sequitur in oibis tutissimum est. Et ideo tenent certum et dimittunt incertum contra tertiam rationem. Auctoritates igitur adducere et canones et censure cle, et gratiae de usurpatione usurarios et factores eorum divina maledictio super usurpas tamen expressas quas palitato: quas veniam tanto stupido insequerentur: qui pretendunt speciem etatatis suis damnatis mendacij extenuantur. Deo qui est scrutator rerum et cordium addet vinculorum secundum opera sua. Adhuc item pietatis qui est maleus conterens usurarios cum usurpis benedictus coram deo et ecclesia sua sancta et triumphante et militante extollant igitur omnes montem nostrum et protengant: ne eis mordentes. Omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et summi Pontificis vicarii christi indignationes incurrit. Quin eius eius augmento bono animo intentates dei ac sedis apostolice gratia indulgentiam plenariam consequi valeant in exercitis. Prestante ipso pietatis auctore: qui et regnat deus in trinitate perfecta per unitatem seculorum. Amen.

CEx predictis inferuntur aliqua corolaria.
CPrimum corolarium. Ad ons mantua-
nus gratis mutuat pauperibus. Et qui asse-
rit oppositum ignorans est: vel malivolus et
litigiosus: et forte utrumque: quia excecauit
eum malitia.
CSecundum corolarium. Affirmare talez

¶ Secundum corolarium. Affirmare talez

montem cum suis capitulis esse iustum &
sancru:z: et a spiritu sancto inspiratum est ha-
miliis confessio veritatis & grata recognitio
divine illustrationis: et pierati fidei christia-
ne optime consentaneum.

det seu pretendit speciem mali: sed miseri-
cordie et pietatis contra secundam rationem.
Tum quia celebrantes seu fauientes huic
contracuit nulli se erponunt periculo: cum
non initantur sensu proprio: sed habeant
pro se rationes iner�gnabiles dicta scri-
pta: et exempla sanctorum. Theologorum. Ju-
ristarum. collegiorum. universitatum. &c. ut
supra. Postremo quod obstruit os loquen-
tium iniqua: approbationem multiplicè co-
firmatione roborationem sacrosancte sedis
apostolice: quā sequi in oībus tutissimum est.
Et ideo tenent certū: et dimittunt incertum
contra tertiam rationem. Auctoritates igi-
tur adducit et canones et censure ele. et gra-
ui de vslr. super vslrarios et fautores eorum
et divina maledictio super vslras taz expres-
fas quaz palitias: quas vnlam tanto stu-
dio insequerentur: qui pretendunt speciem
pietatis suis damnatis mendacijs etrenua-
re. Deus qui est scrutator rerum et cordium
reddet vinciquz secundum opera sua. Mons
autem pietatis qui est maleus conterēs vsl-
arios cum vslris benedictus coram deo et
ecclesia sua sancta et triumphante et militan-
te. Errant igitur omnes montem nostrū
souciant volegant ne euz mordent. Qua-

Certum corolarium. Presidentes mon-
tis Mantuanus laudandi sunt: et maxime me-
rentur apud deum: qui gratia et amore dei
impendunt operas in isto contractu pic-
tatis gerentes utiliter negotia miserabilium
personarum sola spe remunerationis eter-
ne. dum modo alia sint in statu merendi et
non pfunctione res agatur. Alios etiam offi-
ciales qui locant operas suas pro mercede
temporali in hoc contractu instillimo: nihil
prohibet merceri: duz modo sint in statu me-
rendi: et ipsam mercede ordinent ad aliquē
bonum finem.

Quartum corolarium. Dicens montem
pietatis Mantuanum esse vslrarium: ni-
nus initium proprio sensu: ideo est temera-
tius et presumptuosus.

Quintum corolarium. Affirmans predi-
cane: seu dogmatizans montem mantua-
num esse vslrarium peccat moraliter et est
excommunicatus: nec potest absoluiri nisi a
persona Romani pontificis: preteriqz in ar-
ticulo mortis. &c. ut in bulla apostolica. Et
iterim ab omnibus vitandus est: nec est di-
cendum ei que: quia qui dicunt ei que com-
unicat operibus eius indignis.

Sextum corolarium. Tunc

Iouant protegant ne eis mordentes. **O**mnipotens dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius summi Pont. vicarij ipsius christi indignatione incurrat. **Q**uin potius eius augmento bono animo intendentes dei ac sedis apostolice gratia indulgentiam plenariam consequi valeant in extremis. **P**restante ipso pictatis auctore: qui viuit et regnat deus in trinitate perfecta per infinita secula seculorum. Amen.

CEx predictis inferuntur aliqua corolaria.

CPrimum corolarium. **M**ons mantuanus

Sextum corolarium. **A**ffirmans: predicans seu dogmatizans montem mantuanum esse visurarium reddit se suspectum de heresi. **H**ec duo corolaria intelliguntur de illis quibus innoverunt littere apostolice vel potuerunt innovasse si voluissent.

Septimum et ultimum corolarium. **N**on est dubitandum nec taquam dubium pertractandum apud catholicos. **A**n mons pieratis in tua sit iustus pius et sanctus sed taquam firmum et certum tenendum confitendum et predicandum.

Propter quod etiam ecclasiarum abhinc mantua-
nus gratis mutuat pauperibus. Et qui asse-
rit oppositum ignozans est: vel malivolus et
litigiosus: et forte virumqz: quia excecauit
eum malicia.
Secundum corolarium. Affirmare talez
predicandum.

ediceant: que parum vel nihil ad rem pertinet: illas tantum in quibus omnes vires ostendit: quibus tota eius confidētia innitit: quibus se victorem evadere arbitratur: conterrere et ad nihilum deducere satis erit.

C^o Primus argumentum seu ratio tuis est. Officiales montis in contractu mutui possunt licite et iuste locare operas suas. ergo licite et iuste possunt accipere mercedem suas ab his quibus locant vel ab aliis nomine ipsorum.

C^o Ad hoc argumentum irrefragabile respondet aduersarius negando antecedens. Et p^o maiori noticia dicit q^o aliud est accipere aliquid pro locatione operarum et domorum absolute et extra contractus mutui etiam aliud est accipere aliquid ratione mutui: vel ratione aliquius sibi vniuersaliter vel regulariter vel inseparabiliter annexi: qz primū est licitum secundum non. Lerte ista destrictio magis videretur facere ad maiorem noticiam sui erroris: q^o propositi. Quero igitur ab eo An dicat: q^o aliud est accipere precium locationis aliud accipere aliqd ratione mutui: si sic nihil ad p^opositū. An dicat q^o aliud est accipere mercedem locationis: quando locatio non concurredit cum mutuo. Aliud quando concurredit cum mutuo: quia primum licet secundum non. Hoc ultimum vult inserre. licet aperte non audiat propter enormitatem dicit: Ideo paliat verbis obscuris: scilicet ratione aliquius sibi naturaliter vel regulariter: vel inseparabiliter annexi: Que verba sic et multa alia: et pene omnia in hac questionula et in questione magna mendicauit a nescio quo prioris tractatus huius tractatus concinatore: quibus se credit euadere. Sed mirum valde unde hec additio ratione aliquius annexi: et cetera. ut patet. Nec ipsi probant necessitatem huius additi^o aliquia ratione vel auctoritate: nec declarant quid sit illud naturaliter annexum vel regulariter: vel inseparabiliter: et quid est esse naturaliter annexum: et cetera: et quare talis annexio inducit usuram. Que omnia si sciissent: debuerat expresse. Ad distinctionem ergo illam substitendo antecedens nostrum. C^o Respondeo: q^o siue lo-

catio consequatur mutuum: vel consunga tur mutuo siue sepetum a mutuo: semper locatio est locatio. Nec per talem consecutio nem seu conexione variatur ratio formalis locatiois: nec ratio formalis mutui. Mutuum enim absq^z locatione est mutuum: et mutuum coniunctum locationi est mutuum: et mutuum ubiq^z gratuitum. Et locatio coniuncta mutuo: est locatio: et locatio separata a mutuo est locatio: et per consequens hic et ibi mercenaria. Cum ergo ex tali coniunctione non varietur eius ratio formalis: quicquid operatur non concurrente mutuo: operatur et illo concurrente: quia ratio formalis est principium operandi secundum philosophates et theologizantes. Ad illud consequens quod infert: quia pari ratione sequeretur q^o usurari manifesti: et non manifesti possent: ratione operarum aliquid accipere ultra somum: quod ipse videt maxime formidandum. C^o Respondeo: q^o est de numero illorum de quib^z ps ait. Illie trepidauerunt: vbi non erat timor. Ilos autem audenter concedimus: ut dictum est supra: q^o si nihil ultra somum acciperent ratione mutui: sed tantum mercedem iuste correspondentem operis et expensis: et nihil ultra non essent usurari. Et mirandum valde: q^o hi qui existimant se esse aliquid non vercantur talia loqui sine aliqua ratione: immo contra omnem rationem et experientiam. Quotidie tabelliones, cursores naute, bauli, et ceteri locant operas suas in contractibus mutui: et nemo ullus vel eos qui mutuant dannat de usuram etiam aduersarii. Ut quid ergo damnant officiales montis: qui parvissim locant operas suas in contractu mutui. vel cives aut communitatem gratis mutuant. Averant velamen a corde suo: et sic iudicent. Dicent forte. licet contractus mutui iuste possit concurredre cum locatione: quando aliis mutuat: aliis locat: Non tamen quando idem mutuat et locat. C^o Respondeo Aristo. secundo phisicorum et quinto metaphysice dicit q^o contingit medicum sanare seipsum quando est egrotus. Nec egritudo in medico varia rationem formalem medicina in eo magis quam egritudo in altero. C^o Ideo

Sicut potest alterum sanare: ita seipsum sic ergo medicus recipit sanitatem: non in quantum medicus: sed in quantum egrotus: sed sanat se in quantum egrotus sed in quantum medicus. Accidit ergo medico sic egrotus: et egrotus quod sit medicus: et medicina non variat rationem formalem egritudinis: nec econverso: sicut in eo concurrant. Eodem modo dicendum est de mutuante et locante. Nec enim mutui dario variat rationem locationis: nec locatio variat rationem mutui. Si ergo in quantum mutuans est gratiosus: in quantum locans mercenarius: nullum sequitur inconveniens. Quid enim prohibebit nautam mutuantem triticum: vim vel oleum conducti ad navigandum: et pro naulo predictorum recipere mercedem suam? Neque enim deterioris conditionis efficitur: quia mutuat: quam ante mutuum fuerat. Ita adeo trita sunt et communia. ut nemo sane mentis ea nesciat. In monte tamen nostro alijs mutuantur alijs locantur: et euidentur omnibus: qui oculos habent: et videntur. Ideo antecedens argumentum nostri siue permanet et immobile. Distinctio aduersarii assumunt fallum. Sed quod in natura mutui includatur locatio: seu quod sequella: aut commerio locationis cum mutuo variet rationem formalem mutui: vel econverso que omnia sunt absurdia: ideo tanquam puluis ante faciem venti. Quare, et cetera.

Secundum argumentum seu ratio pro monte. Licet vinciquoz in contractibus se seruare indennem: ergo monti mantue: vel communilitati mantuani licet se seruare indennem. Ad hoc argumentum invincibile respondet aduersarius: Quod si mons non vult dannificari: debet pecuniam sibi reseruare et cetera. Ad hanc responsionem ommissis pluribus canonibus afferentibus antecedens: respondeat. Seco. qui in. iiiij. di. xv. q. ii. dicit: quod licet ratione interesse acciperre aliquid ultra sortem in contractu mutui. Similiter sanctus Tho. in fa. fe. q. lxxij. ar. ii. ad ultimum et ar. iij. in corpore. q. r. q. lxxviii. ar. ii. ad pium qui dicit quod licet pacisci in contractu mutui pro interesse: tam dampni emergentis: quam lucri cessantis: quam

nis aliter et aliter. Concordant omnes tam theologi quam canoniste. Quare ergo non debent si volunt vitare intercessu: retineant pecuniam suam: et non quod paciscantur: vel possint pacisci pro interesse vitando. Quare in q. de mslo. q. viii. ar. iiiij. ad. decimum quartum sanctus Tho. dicit: quod ille qui mutauit debuit sibi cauisse: ne dannum incurreret: et non dicit debuit retinuisse pecuniam suam. Certe ideo qui mutuat proximo et vult seruari indennis non facit misericordiam viciatam: A fortiori mons noster: quibilibus aliud querit: nisi rebabere sortem suam integrum pacificam: sine litibus et expensis: quod est valde consonum iustitie et pietatis. **R**esponsio ergo sua que concedit antecedens et negat consequentiam: ostendit ignorantiam legis consequentie,

Tertium argumentum. Sans aliquid ultra sortem mutuatam voluntarie dat: quod nullus cogit eum ad hoc. Cum ergo posse transserre dominium rei sue in aliis si trans fert: mutuans non habet alienum: ergo nec officiales montis. **R**espondeo istud argumentum non est nostrum: sed usurarium. **I**deo vadat vias suas: cum sua responsione.

Quartum argumentum. Illa pecunia data ultra sortem mutuatam: non pertinet in dominium presidentium: sed officiarum. ergo licite possunt officiales accipere qui operas locantur.

Quintum argumentum. Illa pecunia soluta non venit in utilitatem presidentium: nec montis. ergo et cetera. **R**espondeo ista duo argumenta parum ponderanda sunt: nec sunt argumenta fortiorum montis: ideo cum suis responsionibus transferant. Ex dictis tamen et dicendis intelligi potest in cuius dominium: et quomodo pertinet pecunia ultra sortem.

Sextum argumentum quod optime suo telo dicit aduersariorum. Si contractus mutui de quo est sermo esset usurarius: quia officiales montis accipiunt solutionem suorum operarum a pauperibus mutuum accipientibus. ergo eadem ratione esset usurarius: si

ficiales montis acciperent solutionem suarum operarum a communitate seu de bonis communibus vel ab alijs qui non mutuantur: Sed per aduersarios: si communitas solueret: non esset contractus usurarius: ergo nec si illi qui mutuum accipiunt soluent: est contractus usurarius. **C** Ad hoc argumentum responderet aduersarius: negando consequentia dicens: quod non est simile: quia aliud est communitatem conducere officiales et satisfacere eis de operibus suis: et aliud est statuere quod pauperes soluant ad rationem duorum denariorum pro libra: quia primum licet secundum non. **I**sta responsio nulla est: ideo stat argumentum. Quod dicit: non est simile. **C** Respondeo quod idem est et valde simile communitate seu presidentes conductere operarios vel officiales et eis solueret et aduceret officiales et mandare alijs quod mandari possunt et debent: ut soluant. **E**xemplu^m Ad archio dominus mantue conductit vicarios in oppidis suis et mandat populis sibi subditis ut eis soluant. Idem est et simile ac si ipse met eis solueret ex quo ipse potest et debet sic mandare. **A**d propositum presidentes conductunt officiales et mandant populos qui mutuum accipiunt: cui mandare possunt auctoritate principis et debent: quod talis conductio est in beneficium ipsius populi: ut soluant non ratione mutui: ut vociferatur aduersarius: sed ratione operarum et expensarum. **E**t hoc proportionabiliter secundum quod dictum est supra contra tertiam ratione conclusionis secunde. **L**et si pater: quod est simile et multum simile. Consequentia autem declaratur hoc modo. **O**fficiales montis recipientes a pauperibus. Aut recipiunt ratione vsus pecunie eis mutuate: et dilationis temporis: aut ratione operarum. primum datur ab aduersario. s. quod ratione vsus pecunie. **C**une arguo sic. **D**uicunqz in mutuo accipit aliquid ultra sortem ratione pecunie mutuate et dilationis temporis est usurarius: a quocunqz illud accipiat quia nihil facit ad usuram: quod accipiat ab illo: qui accipit mutuum: vel ab alio. dum modo accipiat ultra sortem ratione mutui ex diffinitione usui re. **V**adet quia alias unus non posset solue-

re usuras pro alio: **S**ed officialis montis per aduersarium accipiunt aliquid ultra sortem ratione pecunie mutuate et dilationis temporis. ergo sunt usurarij a quocunqz illud accipiant. **C** Quomodo enim gratis mutuant si accipiunt ultra sortem a communitate: nihil enim usurario si illud quod accipit a paupere daretur sibi a diuise ut patet. **S**i ergo sunt usurarij: quia accipiunt a pauperibus: ergo erunt usurarij accipiendo a communitate: vel de bonis communibus. **M**isi velut dicere: quod paupertas det formam contractui usurario: quod non est asserendum: quia tunc accipiens ultra sortem ratione mutui a diuine non esset usurarius contra veritatem et sententiam omnium sane mentis. **E**t sic officiales montis ut alias vincentini. quos ipse commendat erunt usurarij quia accipiunt ultra sortem a communitate: et per consequens mons vincentinus non mutuat gratis pauperibus: cuius oppositum sepe clamat aduersarius. **E**t ex hoc patet vis inusitabilis consequentie nostre. **S**ed dicet aduersarius. **O**fficiales montis vincentini non accipiunt ratione vsus pecunie: vel dilationis temporis: sed ratione operarum et expensarum: secunduz taxationem presidentium. **E**t similiter facerent officiales montis mantuani acciperent a communitate. **I**sta est fugabazaroru. **Q**uare ergo non ita possumus dicere nunc quod officiales montis mantuanii nihil accipiunt ab accipientibus mutuum ratione vsus pecunie: vel dilationis temporis sed tantum ratione operarum et expensarum: cum non plus accipiant: sed solum tantum quantum acciperent a communitate si communitas solueret habent enim statuta salario et expensas: ultra que nihil debent accipere. **E**xaminetur diligenter capitula montis. **V**ideatur igitur fine ratione dictum: quod si communitas solueret non sint usurarij: si pauperes vel mutuum accipientes soluant fine usurarij. **L**um tantum et non plus: et cadem ratione soluant mutuum accipientes: quantum et qua ratione solueret ipsa communitas: scilicet propter operas et expensas: vel ergo faciant illos usurarios: vel hos non ac-

esent. Non audent primum: ut quid secundum. Preterea et de directo ad caput aduersarij. Non licet ex mutuo seu ratione mutu: nec ratione alicuius sibi naturaliter regulariter et inseparabiliter annexi accipere aliquid ultra sortem: nec per se: nec per alium secundum hectorum aduersarij; alias est usuraria: sed non videtur q[uod] officiales montis vincentini recipiant id quod recipiunt a communitate vel ratione mutui: vel ratione alicuius annexi mutuo naturaliter regulariter et inseparabiliter: quemadmodum et officiales montis mantu: ergo si isti sunt usurarij: quia recipiunt ultra sortem: ratio ne saltez alicuius annexi mutuo secundum aduersarij: illi erunt usurarij: quia recipiunt eadem ratione: hec ratio maxime vig oratur et distinctione aduersarij in responsione ad argumentum primum. Que si aliquid valet: ita facit usurarios eos qui recipiunt a communitate: scilicet eos qui recipiunt a mutuarijs. Sed si pro: quia: ad nihilum valer nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus: sicut nou contra illos: Ita nec contra istos obtinet. Quare. et.

Contra ipsum argumentum. In contractu mutui due persone concurrunt: scilicet debitorum et creditorum: sed creditor potest si vult dimittere de eo quod sibi debetur: ergo et debitor potest amplius solvere quam det si vult. Sic est in proposito. ergo. et.

Contra ipsum argumentum. Illud ad quod homines se obligant: licite potest ab eis exigi ab his quibus se obligant: sed illi qui mutuantur obligant se ad solvendum unum vel duos ipsos officialibus: ergo officiales licite possunt exigere. ergo. et. **R**espondeo. Ista duo argumenta sunt in favorem usurarum: quibus iste pauper homo libenter vellat immiscere monte nostrum si sciret et valerer: sed quia nec scit nec valer: ideo argumenta cum suis responsionibus sibi: quia nihil ad contractum nostrum.

Contra ipsum argumentum. Extant consilia multorum doctorum: q[uod] talis contractus montis nostri est licitus. ergo est licitus per lo cum ab auctoritate. **A**d hoc argumentum

Responder aduersarij montis: q[uod] declar ationes et determinationes eorum que respi ciunt ius diuinum: quo ad distinctiones spe cificationes et huiusmodi spectat ad theologos: et in his canoniste debent recurrere ad eos. Et ex hoc insert: q[uod] cum usura sit contra ius diuinum determinatio de usuris: quantum ad distinctiones: specificationes et huiusmodi pertinet ad theologos f[acultatem] s[anctorum] Tho. et d[omi]ni Antonii de butrio. Et ideo in his canoniste debet recurrere ad eos. Ita respon sio non evacuat argumentum nostrum immo confirmat: quia cum multi celebres et preclarissimi doctores sacre theologie diversorum ordinum assenserunt constanter privatim publice verbis scriptis que possunt ostendendi ad oculos: hunc montem esse iustum et sanctum: et penitus alienum ab omni usura. ergo ita est: per locum ab auctoritate affirmata. Antecedens patet supra in confutacione tertie rationis tertie conclusionis. sed quia tota vis argumenti sui tendit contra iuristas seu legistas: de quibus dicit: q[uod] si extant aliqua consilia: per quoscunq[ue] legistas in favorem huius montis affirmantia licitum esse accipere duos denarios vel unum a mutuarijs pro mercede officialium: eis fides minime est adhibenda. **R**espondeo pro eis: q[uod] iuristi sue legiste habent multos canones et leges fundatas super ius nature et ius diuinum: vi patet titulo de usuris auctoritatis Augustini. Ambrosij. et H[ieronymi] et aliorum theologorum in decretis: quibus tamquam regulis auctoriticis: firmis et infallibilibus: bene possunt iudicare de contratribus: an sint usurarij: an non. patet dis currenti decretum et decretales. et. Ideo eorum decisiones et consilia non sunt impudenter spinenda: seu abiicienda: Atroxime cum ordinarij ciuitatum in spiritualibus qui ponuntur iudices competentes in causis usurarum: secundum communiter doctores precipue ubi est questio de prohibito vel concessio: non tantum de soluto: vel non soluto sicut canoniste: et multi viri prestatissimi huius professionis existant: qui super materia usurarum copiose et eleganter scriperunt

quorum sententijs ea fides adhibetur apud
universitates: et ipsam romanam curiam
que eruditissimorum et optimorum. Quam
ob rem si extant consilia per huiusmodi pro-
fessores: quos et ingenij vis: et diuturna exer-
citatio reddidit clariores in favorem huius
montis affirmantia qd sit licitum officiali-
bus seruientibus in contractu mutui acce-
re mercedem laborum suorum ab ipsis ac-
cipientibus mutuum maxima fides eis est
adhibenda. Tum quia hoc consonat iuri
naturali diuinoz humano: quod dicit. Di-
gnus est mercenarius mercede sua. Tum
quia ut pater intelligenti: Dismissio vslure
buic non obstat: sed fauet: que ponit vslu-
ram in contractu mutui et non locationis.
Cum ergo inter officiales et eos qui mutu-
antur non versetur contractus mutui: quod
non capit ruditas aduersarij inter eos non
erit vslura. Dicere ergo. Officiales accipien-
tes mercedem locationis accipere vsluram
ut vsluram sive vsluram: est confidentia cla-
moris et pertinacia. Tum quia tibil prohibe-
ret tales viros de quibus dictu est de hu-
iusmodi contractibus iudicare: immo illi ut
in pluribus super talia constituantur iudi-
ces ordinarii ut supra. Tum quia mons iste
nullam haber specie mali: nisi in oculis ma-
lignantium de quibus non est curandum.
Tuz quia est molestus indeis et claudit por-
tas vslurarijs. Et hoc signum: quia iudei: et
vslurarij et coum sautores precio precibus
elamoribus: et fraudibus non cessant psequi
huc monte. Et nisi qr dominus adiuvuit eu-
pcessus inquirent aduersantium corruisset.
Sed si dominus pro eo quis contra eum:
si quis autem miretur: qd quidam tanta iu-
stitia et pietate adeo offendantur: ut dent ge-
mitus parturientium notet apostolum di-
cere. Christi bonus odor sumus deo: alijs
odor vita ad vitas alijs odor mortis in mor-
tem. Quod aurem ait. Videant qui talia
ponunt consilia et examinent dicta san-
ctorum Augustini Ambrosii. Hieronymi
Gregorii Thome Alexandri de ales. et ce-
tera. Videant sanctos canones: et querant
diligenter. et cetera. Respondeo. Tales vihi

non sunt precipites in serendis sententijs
et consilijs edendis sic ut aduersarij non ta-
bent inuidia sed emulatores sunt veritatis
impacientes calunniae publice vilitatis cul-
tores dicta sanctorum tenentes sacros ca-
nones non ignorantes: qui ni liquido per-
specissent hunc contractum contentaneum
sententijs Augustini Ambrosii. Hieronymi
Gregorii Thome Alexandri: et canonice insti-
tutis nullo modo ausi suffident pro eo tam
aperte consulere subscrivere sigillare. Sed
numquam sibi placent emuli nostri: qui sibi
persuadent solem tantum in dominibus suis
lumen expandere: soluz apud eos sacras lit-
teras remansisse ceteros preter ipsos super
diuinos codices dormitare. Adhibebitur
igitur fides illis viris idubitabilis qui mul-
tis sudoribus ieiunijs et vigilijs longa exer-
citatione exemplaria tam diuina quam hu-
mana nocturna manu piter et diurna ver-
santes inter et apud doctos nomen sibi cele-
bre vendicarunt. Calumniatores vero cum
sua ignorantia: que et eos accusabat in suo-
statu prncioso relinquuntur.

Decimum argumentum summus pon-
tifer confirmavit per bullam montem pie-
tatis mantuanum cum suis capitulis. ergo
est licitus et iustus. Ad hoc argumentum
respondet aduersarius: qd quia vslura est con-
tra ius diuinum naturae piter et humanum
ideo in ipsa per hominem dispensari non
potest: nec etiam per papam. Ita responsio
nulla est: quia antecedens nostrum non di-
cit summus pontifer dispensavit super con-
tractu montis mantuae: sed confirmavit ro-
boravit. et cetera. Hrum autem hec conse-
quentia valeat. Papa approbavit seu con-
firmavit. ergo est iustus. Credo qd apud ca-
tholicum bene concludat. Oppositum enim
consequens cum antecedente offendet
mentes boni christiani marime quando ex-
certa sciencia approbavit: et est quid pertinet
ad bonos mortes et necessarium saluti ani-
marum. Quod ait quod approbatum a pa-
pa si sit contra ius diuinum seu nature non
est licitum. Respondeo qd non bene con-

solant. Approbatut a papa et contra ins'na
ture seu diuinum:imo eo q; est approbatum
a papa in quantum papa et ex certa scien-
tia presumitur a vere fidelibus imo firmi-
ter tenetur q; non sit contrariuz sed magis
consentancum iuri nature et diuino. Aliam
responsonem dat aduersarius negando an-
tecedens nostrum. s. summus P̄on. confir-
mavit montem mantuanum marime quā
tum ad illud capitulū q; officiales possit
accipere duos denarios pro libra singulo
mense pro solutione operarum et expensarū
cum moderamine dicti capituli ibi. Istam
responsonem ex tenore bulle patet esse mē-
daceum. In bullā enim exp̄esse continetur
dictum capitulū: vbi post ordinacionem
electionis presidentium additur. Quod con-
siliarii Marchionis examinatis capitulis
et ordinationibus montis mantue corum te-
norem christiane religioni consentaneum et
ip̄i marchioni honorificum et ciuitati vile
invenerunt. Et infra dicitur. Non nul-
la alia capitula et ordinationes desup iurta
materie huiusmodi exigentiam sanctozum
patrum decretis minime contraria edide-
runt. Post modum. Nos igitur. et infra
Ordinationez dicti montis pietatis que eis
dem incolis ciuitatis et marchionatus ma-
ntuanii non parum proficia esse dignoscitur
plurimum in domino commendantes ac
cupientes: vt illa nostre approbationis mu-
numine circuſulta firmiſ obſerueretur. Et Se-
licis recordationis Pauli secundi qui pe-
rusine et Serti quarti Romanorum P̄on.
qui saonenſis ciuitatuz montis pietatis or-
dinaciones ac statuta per eoz litteras ap-
probauit vestigis inherendo huiusmodi
supplicationibus inclinati montis pietatis
mantue institutionem plantationem erre-
ctionem. Et infra. Ordinationes et capi-
tula predicta: ac in illis statuta et decreta que
eūq; auctoritate apostolica: ex certa scien-
tia approbamus et confirmamus et presen-
tis scripti patrocinio communimus. Et in litteris sub annulo piscatoris dicit papa.
Mons pietatis persuationibus dilecti filii
Bernardini de feltro ordinis minorum in

stitutus in ciuitate Mantue: et a nobis na-
per auctoritate apostolica approbatus et ro-
boratus. t.c. Quis igitur tam insanus ut nō
discat proterius: qui notatis que supra di-
cuntur audeat assertere papam non confi-
mare montem mantue: et in speciali capi-
tulum de duobus denariis quod specialiter
exprimitur ex dictis autem deduco an-
tecedēs formaliter sic. Aut papa per dictas
litteras confirmauit montem Mantua-
num: aut reprobauit. Aut nec confirmauit
nec reprobauit. Divisio est sufficiens. Si
detur primum sicut et dandum est bene est
et habetur intentum. Si detur ultimum
q; nec confirmauit: nec reprobauit. Contra
vbi est auctoritas superioris: que tam pro
determinatione opportune suffragium ha-
bet tollere ambigua lites auferre. alteratio-
nes dirimere et obscura succidere quam
per cultoris prouidi sarculum extirpare vi-
cia virtutes inscrere: excessus corriger: mo-
relq; reformare vt dicitur in premo cle-
mentinarū. vbi consideratio cure pastora-
lis sollicitudinis diuinitus sibi super cun-
etas christiani populi nationes inuitata: que
ipsum inuigilare remedij subiectorum co-
rumq; periculis obutare et scandala remo-
uere copellitur. vt dicitur in clementina pa-
storali de re Iudicata vbi dominus Car-
dinalis zabarella recitat dictum goffredi
super capitulo consultationibus de officio
iudi. dele. q; papa peccat mortaliter. si de-
negat facere iustitiam: et si non responderet
ad consultationem. Ideo concludit q; pa-
pa compellitur ex cura officij sui inuigilare
remedij subiectorum: unde contrarium fa-
ciendo peccat secundum Pau. et zenze. Di-
cit conipellitur compulsione non precisa:
sed cautiuia debiti officij et affectionis con-
cor. Joannes de Imola cle. vbi supra. Pre-
terea. Quare tam pernicioſe mentitur in
perditionem animarum dicens in litteris
sub anulo piscatoris. Ados pietatis persua-
sionibus dilecti filii Bernardini de Felto
ordinis minorum et cetera vt supra. Et qua-
re in eisdem imponit domino electo Man-
tuano vt porrigitibus manus adiutrices

concedat facultatem eligendi confessorem
et cetera et plenariam indulgentiam in ar-
ticulo mortis? Si detur secundum q: scilicet
reprobavit. Contra. Quid si ibi est usuraria: non respondit
Nolumus confirmare sicut dicit Alex. ter
tius cap. super eo. de usur. quia cum usuraria
rum crimen utriusque testamenti pagina de-
testetur: super hoc dispensationem aliquaz
multo minus confirmationez posse fieri no
videmus. Quare rotiens mentitus est: et sa
perniciose in exicium et perditionem tot po
pulum dicens. Ordinationem dicti mon
tis plurimum in domino commendantes
et ibi et infra. Capitula predicta ac in illis
statuta et decreta quecumque: auctoritate apo
stolica ex certa scientia approbamus et con
firmamus. Et ut supra. Et clamat aduersa
tus. apposuit sacris canonibus non con
traria. Esto quod sit falsus. Que sunt illa q:
sacris canonibus no sunt? et q: sunt co
traria? Si ex certa scientia approbat: que no
expressit: talia confirmamus talia reprob
amus. ut ex responsione constaret: que tenen
da et que reprobanda forent? Quare non di
xit illud capitulum quo statuitur: q: paupe
res accipientes mutuum soluant singulis
mensibus duos denarios pro libra pro mer
cede officialium: quod expressissime ponitur
in postulatione reddit mutuum usurarium.
Ideo nolumus confirmare? Sed si mutu
um quod est fundamentum recte est usurari
um: que capitula erunt sacris canonibus no
contraria: cum omnia capitula ibi introdu
cta sunt occasione dicti mutui? Lerte sacri
canones non solum dabant usurarias: sed et
omnia que faverent usurrias. Instrumenta ser
vicia famularum locationes domorum. sta
tuta. consilia sententias. Et ut p: expresse in
iuribus sub titulo de usuris. Nulla ergo ca
pitula: nullae ordinationes: nulla statuta seu
decreta ibi inserta confirmantur. Quare ergo
tam crudeliter mentitus est ad damnationem
tot animarum ut supra: et in bulla et
in litteris sub anno pectoris? Quare in bul
la serit retrahentes ab augmento dicti mo
nis si est usurarius excommunicatione late

sententie: a qua non possit absolu: et ut su
pra: Et capita vacua. Et curiae in terras ani
mer et celestium inanes: erubescite. Consun
dimini. Reuerimini tam impudenter oblo
qui de illa sancta sede. Et timescite anathema
tis fulmen ex ea procedens scitorum quia que
cunqz ligauerit super terram. Et dicit ad
nerfarius. Non est credibile summuz pon
tantam contradictionem paucis verbis ac
sine magna discussione voluisse determina
re. Et prime ideo determinauit: quia magna
habita discussione: nullam ibi contradictionem
inuenit. Et clamat. Accipere duos de
narios ut supra. Aut est licitum: aut non. si
non est licitum. Suntius pon, non potest
approbare illud quod non est licitum. si
est licitum tunc non indiget approbatione
pontificis. Et dictum egregium. scripta. Et
Tb. Alexandri de ales et ceterorum docto
rum: Aut continent falsitatem: aut verita
tem. Si continent falsitatem papa non po
test approbare. Si continent veritatem eius
approbatione non indigent. Quare ergo
pontifices approbauerunt? Ad quid capitul
um sancta romana ecclesia. vnde. Et Re
spondeo ergo: q: illa que sunt licita et vera
indigent approbatione summi. Non non
que faciat illa esse licita et vera: sed que de
clarer illa esse licita et vera: et eis testi
monium irrefragabile: ut omnes adhære
ant sine contradictione: ut obstruant os lo
quentium iniqua. Sic est in proposito. Ap
probatio enim et confirmatio montis pie
tatis mantue per summum. Non est decla
ratio iustitie illius et testimonium infringi
bile cunctis catholicis: q: caret usuraria pra
uitate consonat iuri nature et divinitate non
deviat a canoniciis institutis. summus ergo
Non dicit. Commendamus. approbamus
confirmamus. roboramus. Et quidam
verbosi arrogantes vhecordes vocisera
tur. usuraria. usuraria. Sed si iustum est in
conspicu: dei et ecclesie catholice illos po
tius audire quam summum Pontificem:
Judicent christiani. Nunquid de istis di
cunt est. Si difficile et ambiguum apud te
iudicium esse perspereris et iudicem intr

portas tuas videris verba variari, et cetera ibi. Que verba etiam notantur cap. qui venerabilem qui si sunt legi. An de sede apostolica? Luius sententiam qui superbiens cōcepserit obseruare mori precipitur, et cetera. Videatur preallegarum capitulum. Sed vhe atqz iterum vhe cordibus incrassatis & auribus aggrauatis que non conuentuntur: vt sanctū: pgant igitur tales & cum iudeis fabulentur: nec huiusmedi borrendis pias xpianorū aures offendat. Sz clamat aduersari⁹ si lz accipere duos vel unum ec pro mercede officiali ergo indifferenter iudei vslurarij manifesti pro locatione domorum & conservatione pignorum, et cetera licet poterint accipere duos vel unum. Iste est eius achilles & suorum. Sed vere achilles iste est ligatus in sacco. ¶ Responsum est supra: q̄ si tantuz acciperent mercedē locationis, et operax, &c, et nihil aliud ultra somum suam non essent vslurarji. Additum est tamen q̄ iste contractus non esset passim permittendus non quia sit in se pernervus: sed ne peruersi homines ipsum quererent volentes satissimacere cupiditatib⁹: que maxime viget temporibus his. Multas quippe fraudes facerent: si essent iudices in causa propria. Non sic est in proposito. patet supra in responsione ad secundam rationem conclusionis secunde. Posset dari exemplum de matrimonio: quod licet sit in se bonus & sanctus: non tamen debet permitti passim contrahi: sed in facie ecclie. Ideo ecclie inhibet matrimonia clandestina de clā. despon. cap. cum inhibitio. Quare: quia matrimonia clandestine contracta non sunt matrimonia seu non tenent: Non: sed propter multa pericula que possent accidere & fraudes: que non ita accident in publicis Quare responsio aduersarij nulla est: et ideo stat argumentum immobile.